
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 23 апреля 2025 года  № 230 
 

 

Об обращениях законодательных органов  

субъектов Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев обращения законодательных органов субъектов  

Российской Федерации, Законодательное собрание Ленинградской области      

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие обращения законодательных органов 

субъектов Российской Федерации: 

Архангельского областного Собрания депутатов к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А.  

о необходимости увеличения размера ежемесячного пособия по уходу  

за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет (постановление  

от 19.03.2025 № 614); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к председателю 

Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по государственному строительству и законодательству 

П.В. Крашенинникову по вопросу внесения изменений в Уголовный кодекс 

Российской Федерации (постановление от 26.03.2025 № 936-ГС); 

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к Министру 

труда и социальной защиты Российской Федерации А.О. Котякову по вопросу 

внесения изменений в приказ Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н "Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики 

должностей работников образования" в части трудоустройства в образовательные 

организации преподавателями-организаторами основ безопасности и защиты 

Родины ветеранов боевых действий при наличии у них военного образования 

или опыта военной службы и дополнительного профессионального образования 



2 

 

по направлению деятельности без предъявления требований к стажу работы 

(постановление от 27.03.2025 № 1413); 

Законодательной Думы Хабаровского края в Правительство Российской 

Федерации по вопросу необходимости внесения изменений в Правила 

исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой 

пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность  

в организациях для детей (постановление от 26.02.2025 № 213); 

Законодательного Собрания Свердловской области в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации об организации 

бесплатного проезда инвалидов к месту протезирования и обратно  

при обеспечении техническими средствами реабилитации посредством 

электронного сертификата (постановление от 25.03.2025 № 2404-ПЗС); 

Орловского областного Совета народных депутатов в Правительство 

Российской Федерации по вопросу дополнительного регулирования реализации 

надзорных мер за эксплуатацией модифицированных систем выпуска 

отработанных газов двигателей колесных транспортных средств 

(постановление от 28.03.2025 № 42/1428-ОС). 

 

2. Направить настоящее постановление и указанные обращения 

Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 

Т.А. Голиковой, Министру труда и социальной защиты Российской Федерации 

А.О. Котякову, председателю Комитета Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации по государственному строительству  

и законодательству П.В. Крашенинникову, в Правительство Российской 

Федерации, Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации и законодательные органы субъектов Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 


